Quintò: In Liturgia S. Jacobi legitur, quod Christus accipiens Calicem, & permiscens ex Aqua, & vino, benedixit. Ergo absque dilatione consecravit, & sic Aqua immediatè in suum Sanguinem fuit conversa.

Sextò: Si Aqua non converteretur immediatè in Sanguinem Christi, non verificarentur verba formæ, Hic est enim Calix Sanguinis mei, quando statim ante consecrationem imposita est Aqua, quæ non esset conversa in Sanguinem. Ergo

Septimò: Ulterius in elevatione Calicis populus adoraret Aquam remanentem ibi inconvertam, adoratione latræ. Quod esset error in fide.

Octavò: Item Sacerdos assumptus Sanguine non remaneret jejunos, propter aquam inconvertam, simul cum eo sumptam, & sic in die Natalis Domini non posset bis, & text. celebrare.

Nonò: Concilia, & Patres dicunt materiam Calicis esse Vinum de Vite. Sed Aqua, est prius convertetur in Vinum, dum ponitur in Calice, non esset pro sua portione Vinum ex Vite. Ergo vel immediatè convertitur in Sanguinem, vel neutro modo potest converti.

Decimò: Aqua est tenacissima sue naturæ, nam ad ignem applicata, non convertitur in ignem; sed resolvitur in vapores, qui remoto igne, permanent in prioræ aquæ natura. Sed ignis est præditus majori acivitate, & vi, quam vinum. Ergo aqua non convertitur à vino in vinum. Consequentia probatur; nam si quis continet immittere paulatim aquam in vinum; tandem reperiet, vinum esse corruptum ab aqua, & non esse amplius vinum, sed aquam, quod non eveniret, si priores guttæ aquæ, missæ in vinum, essent convertæ in vinum; siquidem per continuatam immisionem augetur quantitas vini, & non transcenderet vinum in aquam. Igitur itum aqua non convertatur in vinum, remanet in sua propria substantia, quamvis mixta vino, & sic immediatè transmutatur in Sanguinem Christi.

His, & aliis argumentis moti hæc opinionem sustinent Alan. cap. 13. Toletus in Summa lib. 2. c. 25. Coninch. tom. 1. de Sacrament. quæst. 74. art. 8. Cardinal. de Lugo disp. 4. sess. 3. ubi alios citat, videlicet, Pelantium, Scottiam, Præpositum, Aresium, Layman, quibus sodales adjungit Diana Coordin. tom. 2. tract. 1. resol. 208. decrepta ex part. 3. tract. 4. resol. 49.

Lector eligat ex his, quam mavult opinionem; 16 ego primam amplector; sed contrariis argumentis non respondeo, cum superabundè ipsis satisfaciatur Martius in 4. disp. 3. q. 4. art. 2. Emin. Card. de Lauræa d. tom. 1. de Euch. disp. 18. art. 5. per totum. Gonet. d. tom. 5. disp. 3. de Eucharistia art. 4. Collegium Salmant. in Cursu Theol. Mor. d. tom. 1. de Sacram. in genere tract. 4. cap. 4. n. 84. & segg. & novissimè Emin. Card. Caplicuchius in d. Controv. prima, in qua nihil intantum reliquit. Illud non videtur omittendum; clarum esse in bona Philofophia, modicam aquam mixtam vino in Calice, statim converti in vinum; siquidem modico Agens, & Patiens sunt similia generis, at dissimilia specie, Agens agit in passum contrarium, & istud statim corrumpitur, & facta ejus corruptione transformatur per generationem in ipsum Agens. Est doctrina Arist. 1. de Gen. & corrupt. text. 51. Porro Vinum, & Aqua sunt similia genere, quia liquida, C 4

da, & humida, at dissimilia, & contraria specie, nam Vinum est calidum, Aqua est frigida. Igitur cum minor Aqua miscetur cum majori Vino, istud agit in illam, & ab ipso corrupta, tamquam debilis, & divisa in minimas partes, per generationem transmutatur in Vinum. Sicut e contra si gutta Vini immittatur in magnam aquæ quantitatem, Vinum dividitur, & corrumpitur ab Aqua, & subinde transmutatur in Aquam. Ecce verba Aristotelis 1. de Generat. & corrupt. text. 88. *Abivorum autem, & passivorum quæcumque sunt facile divisibilia. Multa quidem paucis, & magna parvis composita non faciunt mixtionem, sed augmentationem dominantis. Mutatur enim alterum in Dominans. Ideo gutta vini decem millibus congiis aquæ non miscetur. Solutur enim forma, & mutatur in universionem aquam. Hinc est, quod Collegium Complutense, in Artium Cursu de gener. & corrupt. lib. 1. disp. 9. quæst. 1. n. 2. assignando conditiones necessarias ad mixtionem faciendam ex Aristot. eod. lib. text. 83. ait: Secunda est, quod licet miscibilia mutuo sint activa, & passiva, mobilis unum non debet nimis excedere alterum, sed in ea tam activitatis, quam resistentiæ proportione constitui, que sufficiat, ut simul corruptantur, & aliud tertium resultet. (Exempli gratia, ut loquar cum Juristis, de quibus ego sum; Si ex vino, & melle sic mulsam, aut ex auro, & argento electrum. S. si aurum 27. Infit. De Rer. div.) Et reddendo rationem sequitur dicens Collegium Compluten. ad propositum nostrum. Ratio est, quoniam si Vinum ex miscibilibus plus æquo dominaretur alteri traheret omnino illud ad propriam formam, & generaret aliud Individuum ejusdem speciei, ac proinde ibi non intercederet vera mixtio, sed nuda, & sola generatio. Nemo inficiabitur, Vinum in Calice plus æquo dominari aquæ ibi per celebrantem insuæ, respectu quantitatis, & activitatis. Per consequens, ut fatetur, oportet, aquam omnino trahi, ad propriam formam Vini, & converti in Vinum.*

18 Et ad comprobandum vini activitatem ob abundantiam spiritum ignitorum, quibus constat, me delectat transcribere quod de navigantibus ad Groelandiam, novamque Zemblam scribit P. Daniel Bartoli in Opusculo de Glacie, trad. 1. cap. 27. ex relatione Helmonis. *Balcones inquit, frigore preventi, vina cocta, alias generosa habebant congelata. Circulis ideo à cado adeptis, nudam vini glaciem, forma vase pristini sub dio exposuerunt, ut unica deinceps nocte residuum penitus congelaretur. Quo facta glaciem terebant, ac circa glacies centrum occurrebat liquor, colore Amethysti VINI MERUS SPIRITUS, & IGNEUS, vitalisque liquor, glaciari nescius. Glaciem itaque Vini liquantur ipsi bibebant, reddito sibi liquoris illius vitalis tantillo. Igitur si adeo ignei sunt spiritus Vini, ut in regionibus polaribus, in quibus condentur frigore totus Oceanus, ipsi resistent, nec gelu extinguantur, quanta erit eorum activitas in trahenda modicissima aqua ad naturam Vini?*

Negue obstat, quod dictum est in ultimo argumento; continua immisione aquæ in vinum corrumpi ipsum vinum, & fieri aqueum; Si quidem procedit, nam, omne agens physicum in agendo debilitatur, & repercutitur a contrario; idcirco vinum quantum magis agit convertendo aquam, eò magis debilitatur, consumendo suos subtiliores, & activiores spiritus; quibus amissis, non potest se in pristinum statum reducere; ut patet de calore naturali animalis, quantum enim magis cibum in substantiam aliti convertit, tantò plus etiam virtus ejus debilitatur, & tandem deficit; ut in puncto docet Aristot. d. lib. 1. de gener. & corrupt. text. 42. & ibi Silvest. Maurus tom. 3. n. 7.

19 Corollarii loco, antequam terminetur hoc Quæsitum, cum supra dictum sit, à Græcis post consecrationem, & immediatè ante communionem infandi modi-

cam Aquam calidam in Calicem, & misceri cum Sanguine Christi; interrogabit aliquis, convertiturne ipsa aqua in Sanguinem Christi? Huic interrogationi satisfit Mensæ Julio in secundo Quæsito. Interim respondetur, prædictam Aquam calidam non mutari in Sanguinem Christi; sed converti in substantiam vini, & ibi remanere tamquam vinum. Lestius in 3. part. D. Thom. quæst. 77. art. 3. n. 15. vel quia in speciebus consecratis manet virtus ad agendum, sicut agerent si retinerent substantiam vini, juxta doctrinam D. Thomæ 3. part. quæst. 77. art. 8. quam explicat Aretinus in 4. disp. 12. quæst. 4. art. 7. Vel quia eadem aqua convertitur in vinum immediatè à Deo in ratione Agentis universalis, suppletis defectum naturæ, non novo, sed antiquo miraculo, quo decrevit, circa species consecratas Eucharistiæ, permittere, eas omnes mutationes fieri, quæ fierent, si adesset panis, & vini substantia, ad occultandum miraculum tanti Sacramenti, juxta doctrinam Scoti in 4. disp. 12. quæst. 4. lit. F. S. Si ergo quæras, ut advertit Maltrius in 4. disp. 3. quæst. 16. n. 93. Et hæc de secundo Quæsito.

DECISIONIS XIII.

Ad Martii primum Casum.

ARGUMENTUM.

Proponit, an celebrata prima Missa in nocte Natalis Domini, licitum sit profæqui celebrationem aliarum duarum Missarum, & communicare populum ante Auroram? Explicatur, in primitiva Ecclesia fuisse in usu Missas diurnas, & vespertinas. Item plures di Polyliturgicos; in quibus ab uno Sacerdote plures Missæ celebrabantur. Mystera triplicis Missæ in Nativitate Domini exponuntur. Tandem ad casum propositum datur negativum responsum ex rationibus à Jure Canonico desumptis, & ex Decretis Sacrorum Rituum Congregationis 20. Aprilis, & 7. Decembris 1641.

SUMMARIUM.

- 1 Missæ de mane, & de sero celebrantur in primitiva Ecclesia.
- 2 Missæ Vespertina quibus diebus dicebantur?
- 3 Polyliturgici dies, qui essent, in quibus ab uno plures litabatur.
- 4 Missæ tres ab eodem sacerdote celebrantur in diebus Nativitatis Domini, S. Joannis Baptistæ, & S. Laurentii.
- 5 Missa unica in die hodie est celebranda à quovis Sacerdote.
- 6 Celebrans plures in die peccat mortaliter, & est puniendus ab Episcopo pœna arbitraria, sed gravi.
- 7 Sacerdos, qui Patavii bis in die celebravit ex avaritia, fuit ad vires per biennium condemnatus anno 1660.
- 8 Sacerdos condemnatus ob Polylitigationem efficitur infamis, & irregularis.
- 9 Regularis bis celebrans in die, potest puniri ab Episcopo.
- 10 Sacerdotes celebrantes bis in die sunt suspecti de heresi, & possunt puniri ab inquisitoribus.
- 11 Ter celebrat quisque Sacerdos in Natali Domini ob plura mysteria.
- 12 Qui in Natali Domini vult unam tantam Missam dicere, nulli facit, sicut tertiam, quia concordat cum officio.
- 13 Missa una, & non tres, est de præcepto audienda in Natali Domini.
- 14 Missa tres post mediam noctem de Natali Domini, an

an continue possint dici? Affirmant plures, sed negativa est tenenda. n. 15.

- 16 S. Congregationis Rituum Decreta habent vim legis.
- 17 Legum Papalium, & Decretorum S. Congregationis sufficit publicatio facta Romæ.
- 18 Legum Papalium validitatem non derogat inobservantia, nisi sit cum ejus scientia, & tolerantia.
- 19 Decretis S. Congregationum Cardinalium non creditur, nisi exhibeantur in authentica forma.
- 20 Decreta S. Congregationis, quod nocte Natalis Domini non liceat celebrare secundam, & tertiam Missam neque populum communicare.
- 21 Tres Missæ in nocte Natalis Domini ob plures rationes non sunt celebrande.
- 22 Mulierum consorium semper periculosum.

PRIMUM CASUS.

1 **P**rochus celebrat primam Missam in nocte Nativitatis Domini statim post mediam noctem. Deinde incipit recitare, & communicare Parochianos suos, qui ad Nocturnam Missam conveniunt; & Capellanus profæquitur in eadem nocte (sua tres Missas celebrare: quibus completis, Prochus secundam Missam celebrat per duas horas ante Auroram. Queritur: An licitè hæc omnia fiat? Ad ornatum hujus.

Tria sunt præmittenda. Unum: In primitiva Ecclesia fuisse in usu Missas diurnas, & vespertinas, quæ celebrantur tum de mane, tum de sero, vel exemplo Synagoge, quæ matutinum, & vespertinum Sacrificium offerebat; quamvis enim Mosæ Sacrificia cessassent, fideles, qui erant ex circumcissione, non statim veterum rituum poterant oblivisci, ut considerat Emin. Card. Bona Rev. liturg. d. lib. 1. cap. 21. n. 3. Vel quia, gliscitibus tyannorum persecutoribus, cogerentur Christiani potius de nocte, quam in die Divina Officia canere, & in Altaribus incruentum Sacrificium litare. Tertullian. de Corona Milit. cap. 3. & S. Cyprian. Epist. 63. ad Cecilium. Eminent. Cardin. Baronius Ann. 257. n. 11. & Emin. Card. Brancatius in dissert. de Privileg. Cap. 6. quæ de causa ipsi fideles appellabantur Antileucani, Lateprosi, & genti Lucifugæ, ut loquitur ad Trajanum scribens Plinius lib. 10. Epist. 97. Porro post Constantini Imperatoris conversionem ad fidem, & pacem additam Ecclesiæ, etsi statutum fuerit, ut celebraretur Missa de die, & non de nocte, quia est sacrificium gratiæ, significatum nomine diei, juxta illud, Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Rom. 13. 12. & advertit Francisc. Leo Theaur. for. Eccl. part. 3. cap. 4. n. 64. Nihilominus servatus fuit usus plurium Missarum Vespertinarum, videlicet in Feria Quinta Cœnæ Domini ob exemplum Salvatoris, in Sabbatis ante Dominicam Resurrectionis, & Pentecostes, in quarum Vigiliarum Missis tum in Præfatione, tum inter Communicantes retenta sunt illa verba: *Hanc sacramentalem noctem. Navar. de Orat. cap. 3. n. 42.* Item in Quadragesima, in Sabbatis quatuor temporum, & in aliis diebus jejuniorum de præcepto, in quibus sacrificium Missæ deferretur post horam diei nonam, idest ad ultimam partem diei, & occasum solis, ob præceptum jejunii, ad cuius observantiam cibus non sumebatur à fidelibus, nisi in Vespere; de qua cœcinit Prædicatorius (qui vivebat Anno 390.) Hymn. post Jejun. qui est VIII. quotidian.

*Nona submissum rotat hora solem, Partibus vix dum tribus evoluit. Quarta devevo superest in axe Portio lucis.*

Non brevis voti dape vindicata Solvitur solum, frumurque mensis Affatim plenis, quibus subnatur Prona voluptas.

Nec non S. Paulinus Nolanus Episcopus (qui ex Card. Baronio tom. 5. annal. obit anno 431.) inter sua poemata in illo de Nat. 7. S. Felicis: ita *Notis eum morem, quod jejunare solemus Ante diem, & sero, libatis Vespere sacris, Quisque suas remeare domos.*

Item testatur S. Ambrosius, sacris illis vatibus senior (vivebat enim anno 374) explicans enim Psal. 118. vers. 62. ait: *Indignum est jejunium, cave ne negligas. Et si te fames quotidianum cogit ad prandium, tamen celesti magis te sero convivio. Non epule parate extorqueant, ut celestibus sit vœvus Sacramentis. Differ aliquantulum, non longè est finis diet: imò plerique sunt ejusmodi dies, in statim meridianis horis adveniendum sit in Ecclesiam, canendi hymni, celebranda oblatio. En quod in diebus jejuniorum Missa celebrabatur in occasu solis, & solum Missa completa, & recepta communione sacra fideles precedebant ad prandium. cap. Solut. 50. de Consecr. dist. 1. & pluribus ex antiquis allegatis Auditoribus probant Casalius de Veter. Sacri. Christian. ritib. c. 9. pag. 70. & Emin. Card. Bona d. lib. 1. cap. 21. n. 6. & 7. ubi docet: durasse hanc Ecclesiæ laudabilem consuetudinem usque ad duodecimum sæculum, in quo pristina severitate paulatim relaxata, mollior successit disciplina: & ne proflus vetustas veneranda extingueretur, præscriptum fuit tempus pro celebrandis Missis solemnibus in Choro, ita ut illud esset referendum non amplius ad horas planetarias, sed ad horas Canonicas; ut legitur in Rubric. Missal. S. 13. videlicet: *Missæ conventuales solemnibus sequenti ordine dici debet. In festis dupplicibus, & semidupplicibus, in Dominicis, & infra octavas dicta in Choro hora Tertia, festis simplicibus, & feriis per annum dicta Sexta. In Adventu, Quadragesima, Quatuor temporibus, & Vigiliis, quæ jejunantur post Nonam. Stant Horæ nominetenas, & cum relatione ad Horas Breviarii; nam Horæ celebrandi antiquitas, Tertia, Sexta, & Nona importabant medium manè, meridiem, & ultimam partem diei. Francolin. de Horis Canonic. cap. 34. Emin. Bona d. lib. 1. & Divina Psalmodia cap. 3.**

Alterum præmittendum est, fuisse in Ecclesia per plura sæcula quosdam dies Polyliturgicos, in quibus ab uno Sacerdote plures Missæ dicebantur, sicut hodie fit in die Natalis Domini. Hinc Leonem Papam III. septem quoque, imò & novem Missas una die celebrasse ex Walfrido Strab. cap. 21. refert Card. Baronius tom. 9. Annalium Ann. 816. Sanctum Uldaricum Episcopum Augustanum bis, & ter in eadem die litasse scribit Berno Augien. in ejus Vita. Idem de S. Norberto, & de S. Alberto Monaco testatur Surius, & de S. Libentio Episcopo Bremensi Kranzius lib. 4. cap. 11. Alia exempla congerit Eminent. Card. Bona d. lib. 1. cap. 18. n. 5. & 6. ubi authenticis testimoniis ostendit, solitum fuisse celebrari duas Missas prima die Januarii, unam de Octava Nativitatis, alteram de S. Maria. Tres in feria quinta Cœnæ Domini ab Episcopo, quarum prima erat pro reconciliatione Penitentium; secunda pro conficiendo Chriftmate; tertia serotina de ipsa diei solemnitate, cum Oratione Deus, à quo & Julus. Duas in Vigilia Ascensionis. Duas in quatuor temporibus Pentecostes. Item multiplex Sacrificium fiebat in Natalis Sanctorum; videlicet die 20. Januarii. Unum pro S. Fabiano, alterum pro S. Sebastiano. Die 3. Maji Unum de Inventione S. Crucis, alterum de SS. Alexandro, Eventio, & Theodulo. Die 28. Junii Unum de S. Leone, aliud de Vigilia Apostolorum; & hæc die in libro Sacramentorum S. Gregorii edito ab Hugone Menardo, ante secundam Missam exact hact

hæc nota: Quando Apostolicus duas Missas celebrat una die, inter eas non lavat os, nisi post officium, sed absque intervallo, finita priore incipitur alia; nimirum ut jejunus celebret; quod servabatur semper a Sacerdotibus, quodcumque pluries in eadem die Sacramentum faciebant. Sic etiam Papa in die Apostolorum bis olim celebrabat, semel in Basilica S. Petri, & iterum in Basilica S. Pauli, ut patet testatur Prudentius Hym. 11. de Coronis.

Aplice per bifidas plebs Romula funditur plateas.

Lux in duobus seruet una festis.

Transyberina prius solvit sacra pervigil Sacerdos.

Mox huc recurrit, duplicatque Vota.

4 Tres missæ pariter dicebantur in die Nativitatis S. Joannis Baptistæ, & in die S. Laurentii, ut notat Emin. Card. Baron. ad Martyrol. die 24. Junii. Casalius d. cap. 9. pag. 71. & in Notabilib. pag. 399. & Emin. Card. Bona d. lib. 1. cap. 18. n. 7. Vers. Postrema; Sabbatis bis in die solitum celebrari ab uno Sacerdote, si præter Missam de Sancto, litare oporteat pro aliqua necessitate, aut pro defuncto sepeliendo, juxta text. in cap. Sacramenta Altaris. De Consecr. dist. 1. à quo secunda Missa vetatur, si Sacerdos non sit jejunus, ergo contra permissa erat, si jejunum non dum fregerat. Gloss. in c. Sufficit. 53. Verb. alterum, de Consecr. dist. 1. Item alia Glossa in cap. Consulisti 3. in Verb. Necessitatis de celebr. Missar.

5 Cæterum, excepta solemnitate Natalis Domini, (de qua infra) hodie non licet celebrare Missam, nisi semel in die. d. cap. Sufficit, de consec. dist. 1. c. Consulisti 3. & cap. Te referentis 12. De celebr. Missar. in quibus iuris Verbum Sufficit stat taxative ad unam Missam in die tantum Gloss. in cap. Statutum. Vers. Canonici, & ibi Geminian. De Rescript. Abb. in cap. fin. num. 3. de Sponsal. Roman. in l. Cum mulier. ff. soluto Matrim. Et cum dicta Jura sint inserta in corpore Juri Canonici, habent vim legis obligantis, adeo ut si quis Sacerdos hæc temporibus bis, vel pluries in die Missam celebraret (exceptis casibus necessitatis, quos referunt Card. Tolet. in Summa lib. 2. cap. 3. & alii apud Pasqualig. De Sacrific. nove legis à Quæst. 371. qui tamen non sunt in usu) & peccaret mortaliter, S. Thom. 3. part. qu. 83. art. 2. ad prim. Valquez disp. 233. cap. 5. n. 42. Suarez de Euch. disp. 80. sect. 3. & esset graviter puniendus ab Episcopo pœna arbitraria, sed gravi; attenda qualitate personæ, notorietate scandali, vel avaritia delinquentis. Diaz in Praxi Crimin. cap. 35. n. 2. Menoch. de Arbitrar. cap. 407. n. 51. Genuent. in Praxi Neapol. cap. 64. n. 2. Pignatell. tom. 4. consulti. 1. ubi eruditè demonstrat, aliquando sufficere pœnam pecuniariam; sed ut plurimum, cum hæc polylicitatio committitur ob avaritiam, cum populi scandalo, & cum violatione duplicis Præcepti, videlicet de non bis celebrando, & de non assumendo Sacramentum per non jejunium; pœna debet esse vel exilii cum poenitentia salutaribus, vel carceris, vel etiam triennium, ut prædictum fuit hic Patavii anno 1660. dum ego officio Promotoris Ficalis in hac Curia junior frunger; contra Presbyterum advenam, qui celebraverat in Ecclesia Monialium S. Annæ, deinde statim venit ad Ecclesiam Cathedralè; ubi eodem die iterum celebravit, & ab assistantibus accusatus, carceratus, confessus, & convictus, fuit per biennium ad trimeses condemnatus ex doctrina Supradictor. DD. quam laudat Pignatell. d. consulti. 1. qui n. 7. & 8. cum Theaur. de Pœnis verbo Missa cap. 5. n. 4. bene notat talem, condemnationem effici infamem infamia Juris, cum omnis injuria contra Religionem sit delictum publicum. Jul. Clar. §. fin. in princ. quæst. 1. quod infamat, sequuta sententia condemnatoria. Angel. in Summa Verb. Crimen, qu. 6. Silvest. cod. Verb. quæst. 3. Sanchez opusc. Moral. lib. 6. cap. 3. dub. 6.

num. 14. Et per consequens ita condemnatus efficiatur irregularis ob infamiam, tum ex crimine contra Religionem, tum si celebrasset bis ob pecuniam, ex Simonia; adeo Episcopus non possit super tali irregularitate dispensare, ut contra Salzed. ac Diaz. cap. 146. in fine tenet Theaur. ubi supra. & Pignatell. ibid. n. 8. Qui ulterius notabiliter n. 9. advertit, Episcopum posse punire hujusmodi delinquentem etiam esse Regularis vigore decreti S. Concilii Trid. sess. 22. de Observ. & evitan. in celebr. Missar. Idcirco cum hoc anno quidam Regularis exterius agens, bis in die celebrasset in hac Diocesi Patavina in agris Attestinis, fuit captus à Villanis, & ductus in carceribus Potestatis illius Terræ, qui scriptis ad Excessum Consilium Decem Serenissimi Domini Venetiarum, & ab eodem Piissimo, & Supremo Magistratu fuit rescriptum, ut Reum transmitteret huic Curia Episcopali puniendam; prout factum fuisse, si nosse antecessenti fratri Carceribus non effugisset. Neque est omitterendum, quod hi delinquentes, cum fumant Corpus, & sanguinem Domini secunda vice non jejunii, redduntur suspecti de hæresi, idè quia recentes hæretici docent, consultius esse sumere Eucharistiam post susceptum cibum. Chilton lib. 2. De offic. Miss. contra Luther. cap. 20. ac proinde ob hujus hæresis suspicionem possunt puniri ab Inquisitoribus fidei. Alphons. de Leone de offic. & potest. Confess. resol. 22. Trautner. lib. 3. de Polygam. quæst. 2. n. 55. & Pignatell. d. tom. 4. consulti. 1. n. 9.

6 Tertium tandem præmittendum adnotatum hujus casus est, quod in Solemnitate Natalis Domini Nostri JESU CHRISTI licet cullibet Sacerdote celebrari, primò in media nocte, secundo in Aurora, & tertio in die juxta morem universalem Ecclesie, concedentis hæc trinitas in die celebrationis Sacerdotibus, qui in nocte, aurora non celebraverunt. cap. Noctæ sancta 48. de consecr. dist. 11. Et hoc ob infrascripta Mytheria. Primò ad denotandam Redemptionem, (ad quam faciendam Filius Dei Incarnatus, & natus est) illorum, qui fuerunt tempore legis naturæ per primam Missam in media nocte, representativa spiritualium tenebrarum illius status; tempore legis scriptæ, quæ aliquam Dei cognitionem majorem attulerat, expressam in Missa secunda, aurora splendens; & tempore legis gratiæ, in qua summam Dei notitiam habemus, significatam in Missa tertia, quæ canitur in die. Ita Glossa in cit. cap. Noctæ sancta, ubi ponit hos verus.

Noctæ prior, sub luce sequens, in luce suprema. Sub Noe, sub David, sub Cruce Sacra Ito.

Secundò, dicuntur tres Missæ propter tres Nativitates Christi, scilicet, Æternalem, Spiritualem, & Temporalem. S. Thom. 2. part. quæst. 83. art. 2. ad 2. Prima Missa significat Nativitatem, quam habet Filius Dei ab æterno; idè Introitus incipit, Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te, ubi ly Hodie importat Æternitatem, in qua omnia sunt Deo presentia, & hæc nobis est obsecra juxta illud Generationem ejus qui enarrabit? Istei. 53. 8. Idcirco canitur in media nocte. Secunda Missa denotat Nativitatem Christi Spiritualem, quæ fit in cordibus nostris per illuminationem gratiæ divinæ, juxta illud: Et lucifer oritur in cordibus vestris. 1. Pet. 2. 20. quare cantatur in Aurora, & incipit Introitus Missæ Lux fulgebis hodie super nos. Tertia Missa innuit ejus Nativitatem Temporalem quæ manifestata est omnibus gentibus, idè celebratur in die, hora tertia, & incipit Introitus Missæ Puer natus est nobis, & filius datus est nobis. Cæterum Card. Toletus dist. lib. 2. cap. 3. n. 3. ait, primam Missam in nocte potius significare Nativitatem Christi Temporalem, idè in ea legi Evangelium partus Virginis, cujus Impleti sunt dies, ut pateret, & peperit